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Tokom prve sedmice februara skuplja 
su bila telad SM rase telesne mase do 160 
killograma i krave za klanje SM rase na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 380 din/kg, a  kod 
krava za klanje iznos od 160 din/kg. Obim 
ponude bio je prosečan. 

Rast otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 420 dim/kg. 

Na pijaci žive stoke u Užicu došlo je 
do pada cena teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma u odnosu na prethodni 
period. Promet se najčešće odvijao po 
ceni od 350 din/kg. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su jeftinja i na stočnoj 
pijaci  u Vranju, pošto je protekle nedelje 
dominirao iznos od 410 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500  kilograma 
evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominirao je iznos od 
220 din/kg. Cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma, takođe, je bila 
niža u odnosu na prethodne sedmice i u 
klanicama na području sremskog regiona, 
pošto je, takođe, dominirao iznos od 220 
din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma. Dominirao je iznos od 220 din/
kg. 

Klaničari sa područja Šapca i okolnih 
mesta su protekle nedelje vršile otkup 
jedino tovne junadi telesne mase od 350 
do 480 kilograma po ceni od 220 din/kg. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Nastavljen trend pada cene prasadi 
na prodajnim i otkupim mestima  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
protekle sedmice u klanicama na po-
dručju braničevskog regiona. Dominirao 
je iznos od 260 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena ovaca i iznosila 
je 110 din/kg. Reporteri STIPS-a su 
zabeležili rast otkupne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci. Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

U klanicama na području zlatiborskog 
regiona došlo je do pada otkupnih cena 
jagnjadi na dominantnih 280 i ovaca na 
dominantnih 150 din/kg. 

Klaničari sa pdručja Niša i okolnih 
mesta su u nedelji za nama po nižoj ceni, 
u odnosu na predhodnu, otkupljivali 
ovce. Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

 
 

Na stočnoj pijaci u Leskovcu su se 
tokom prve sedmice februara mogla pa-
zariti jagnjad po dominantnoj ceni od 
300 din/kg, jarad po ceni od 230 din/kg, 
ovce po ceni od 110 din/kg i jarad po ce-
ni od 100 din/kg. 

Reporter  STIPS-a iz Šapca zabeležio 
je otkup jagnjadi u klanicama na ovom 
području po ceni od 320 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u ovom gradu jagnjad su se 
mogla pazariti po ceni od 330 din/kg kao 
i prethodne sedmice. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima uključenim u projekat STIPS 
takođe nije bilo promena u pogledu cena, 
ponude i tražnje janjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona zabeležen je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma, pošto je otkup najčešće 
vršen po ceni od 250 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su 
bile jeftinije obe kategorije prasaadi 
tokom prve sedmice februara. Kod 
prasadi telesne mase do 15 kilograma je 
dominirao iznos od 240 din/kg, dok je kod 
grala telesne mase od 16 do 25 kilorgama 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, pošto je dominirao iznos od 
230 din/kg. U klanicama na ovom 
području nije bilo promena u pogledu 
ponude i otkupnih cena. 

Klaničari sa područja zlatiborskog 
regiona su otkup prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma vršili po nižim 
cenama u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Pad cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma na 220 din/kg 
zabeležen je i na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Za razliku od prethodnih pijaca, na 
stočnoj pijaci u Smederevu je evidentiran 
rast cene obe karegorije prasadi. U 
zavisnosti od kategorije grla dominirao je 
iznos od 270 do 300 din/kg.   

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje tokom 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Šapcu. Dominirao je iznos od 150 din/kg.  

 

Rast cene jagnjadi na području Požarevca, 
a pad na području Užica  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.01. – 05.02.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,58 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 
Iako je za tri godine iz državnog budžeta izdvojeno 28 milijardi dinara, nekih 240 miliona evra, za 
podsticaje u stočarstvu, u Srbiji se ne vidi napredak na ovom polju ni u jednom segmentu. Nije se 
povećao broj grla stoke, niti proizvodnja mesa, a povećanja nema ni kada se radi o izvozu. Srbija se 
decenijama bori sa problemom u stočarstvu koje je toliko palo da smo sada ako se računa broj svinja 
na nivou iz 1955. godine. Krajem 2016. imali smo više od tri miliona svinja, dve godine kasnije taj broj 
je pao na manje od 2,8 miliona, dok je broj goveda sa 893.000 u 2016. pao na 878.000 grla. I to su 
konkretni efekti državnih ulaganja u stočarstvo koje je Državna revizorska institucija analizirala i 
objavila u svom izveštaju o reviziji svrsishodnosti podsticaja za period od 2016. do 2018. godine. ”I 
pored pogodnih prirodnih resursa za razvoj stočarstva, mere podsticaja u stočarstvu nisu dovele do 
značajnog napretka u izvozu i obimu proizvodnje posmatranih vrsta životinja“, navodi se između 
ostalog u izveštaju DRI. Ministarstvo poljoprivrede, kako se navodi u izveštaju, nije obezbedilo stabilnu 
i predvidivu politiku u sistemu podsticaja u stočarstvu, a prilikom planiranja nije polazilo od potreba 
poljoprivrednika već se prilagođavalo dobijenim sredstvima. Za te tri godine, tri puta su menjane 
uredbe o raspodeli podsticaja i čak 12 puta pravilnik o tome. Zato i ne čudi što je DRI u svojoj analizi 
došla do zaključka i da poljoprivredni proizvođači ne znaju kada će dobiti podsticajna sredstva i kada 
podnesu uredne zahteve jer odlučivanje po zahtevima predugo traje. A jedan od razloga za to je i taj 
što se zahtevi ne obrađuju hronološki, već što se najpre obrađuju najveći potom manji. Sve to stvara 
nesigurnost kod korisnika podsticaja da će im podsticajna sredstva uopšte biti na raspolaganju za novi 
proizvodni ciklus, primetili su revizori. DRI nadležnom Ministarstvu zamera i to što Uprava za agrarna 
plaćanja nije uspevala da reši sve zahteve kojih je na godišnjem nivou 150.000 i što neizmirene 
obaveze iz prethodnih godina prenosi u sledeću. Te neizmirene obaveze čine čak 35 odsto planiranih 
sredstava u narednoj godinu, ističe se u izveštaju. Na pitanje da li su sami uradili procenu efekta 
podsticaja u stočarstvu i kako komentarišu reviziju DRI iz Ministarstva poljoprivrede tokom protekle 
nedelje redakcija Danasa nije dobila odgovor. (agronews) 

Prema izvrštaju reportera STIPS iz 
Požarevca protekle je nedelje došlo da 
pada cene stočnog branšna na 25 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
grada i okolnih mesta.  

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
odnosu na prethodni period u 
maloprodajnim objektima na području 
Kraljeva. Dominirao je iznos od 34 din/kg. 

Na pijaci u Obrenovcu je evidentiran 
rast dominantne cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog u odnosu na 
prethodni period. U maloprodajnim 
objektima na području Beograda došlo je 
do rasta dominantne cene suncokretove 
sačme na 38 din/kg. 

Rast cena kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog na 23 din/kg i pšenice i  
stočnog ječma upakovanih u džakove od 
50 kilograma na dominantnih 28 din/kg  

karakteristika je pijace u Čačku tokom 
prve sedmice februara. 

Sojina sačma bila je skuplja, 
suncokretova sačma jeftinija u odnosu na 
Novu godinu u maloprodajnim objektima 
na području Kikinde. Kod sojine sačme je 
dominirao iznos od 70 din/kg, a kod 
suncokretove sačme iznos od 38 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje na gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Dostignut je iznos od 15 din/kg. Rast cena 
zabeležen je, takođe, i kod stočnog ječma 
18 din/kg i pšenica 19,5 din/kg. U istom 
periodu je došlo do pada dominantne cene 
kukuruza u maloprodajnim objektima na 
16 din/kg. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama iznosila je 20 din/kg 
protekle sedmice na gazdinstvima u okolini 
Pirota. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

3
.–

 0
9

.0
2

.2
0

2
0

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 03. do 07. februara 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast promrta 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Prva februarska nedelja je donela oporavak trgovanja na Produktnoj berzi u 
Novom Sadu. Promet je više nego deset puta uvećan u odnosu na prethodnu 
nedelju. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 2.350 tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila 52.588.250,00 dinara. 

 

 Najveći promet, kako količinski tako i vrednosno zabeležen je u trgovini 
pšenicom. Zaključena su dva kupoprodajna ugovora u ukupnoj količini od 1.500 
tona po jedinstvenoj ceni od 20,50 din/kg bez PDV-a, uz parametre kvaliteta 
hektolitarske mase min.76, proteina min 13 i vlažnog glutena od min 28, kao i 
analizu na don toksin u dozvoljenim granicama. Ova dva zaključena ugovora 
pokazuju da kvalitetna pšenice, ima i dalje kupaca na relativno visokom 
cenovnom nivou. Sa druge strane ponude pšenice slabijeg kvaliteta, pre svega 
niže hektolitarske mase na cenovnom nivou ispod 20,00 din/kg bez PDV-a, nisu 
pronašle kupce. 

 

 Kupoprodaja kukuruza protekle nedelje je rezultirala zaključenjem dva 
berzanska ugovora, od kojih se prvi odnosi na cenu od 15,70 din/kg bez PDV-a na 
paritetu fco utovareno, sa mogućnošću preuzimanja do kraja marta, a drugi se 
odnosi na kupoprodaju kukuruza na paritetu CPT luka po ceni od 16,20 din/kg bez 
PDV-a, sa isporukom do kraja februara. 

 

 Prometovano je i zrno soje u cenovnom rasponu od 39,70 - 39,80 din/kg 
bez PDV-a, što je u odnosu na prethodnu nedelju blagi rast. Svi pokušaji da se 
sledeći ugovori zaključe na nešto višem cenovnom nivou su ostali bez odgovora 
tražnje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 06.02.2020. godine bio na nivou od 
208,08, što predstavlja rast od 2,46 indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

1100 17,27-17,60 500 17,27   

Kukuruz, rod 
2019. gratis lager 
do 31.3. 

500 17,71 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

200 17,82 200 17,82 - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka, 
isporuka februar-
mart 

1800 17,82-18,15 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

1050 22,00-22,55 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

3090 22,22-22,55 1500 22,55   

Pšenica, rod 
2019. 

300 22,00 - - - 

Pšenica, rod 
2019. hl 72kg 

1000 20,90 - - - 

Soja, rod 2019. 400 42,57-44,00 150 43,67-43,78   

Sojina sačma 
44% 

50 52,56 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,75%, a kukuruz je pojeftinio 0,31%. 
 
 Neizvesnost oko posledica širenja koronavirusa uticala je na kretanje cena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 203,42$/t 204,08$/t 204,74$/t 206,50$/t 204,37$/t 

Kukuruz 150,07$/t 149,05$/t 150,47$/t 149,84$/t 148,89$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,55%, a sojina sačma je pojeftinila 1,13%. 
 
 Pojedine kineske kupovine američke soje uticale su na kretanje cena. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,39%, a kukuruz je pojeftinio 0,89%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 20. 320,56$/t 322,25$/t 323,13$/t 323,35$/t 323,72$/t 

Sojina sačma,  mar 20. 291,00$/t 289,80$/t 288,50$/t 287,40$/t 288,20$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 193,00€/t (fjučers mar 20) 167,75€/t (fjučers mar 20) 


